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1 ÚVOD

Oranžové hábity buddhistických mnichů okamžitě poutají návštěvníkovu

pozornost. V sále katolického exercičního centra, v otevřené a přátelské atmosféře, sedí

asi dvacet buddhistických mnichů při společné tiché meditaci s třicetičlennou skupinou

křesťanských věřících. Po meditační části program setkání pokračuje ve formě společné

diskuse, výměny zkušeností a pokojné duchovní rozmluvy. Setkání je charakteristické

atmosférou otevřenosti a výměnou myšlenek v duchu dialogu a vzájemné úcty.

Na jiném místě, jen několik týdnů poté, několik skupin křesťanských věřících

pečlivě strhává ve městě vylepené plakáty zvoucí veřejnost na setkání s významným

indickým učitelem meditace. Stejné skupiny věřících pak přicházejí na ohlášenou

meditaci s tímto indickým duchovním vůdcem, aby se tam horlivě modlily „proti duchu

východních náboženství a jejich vlivu“ a rozdávaly letáčky odrazující návštěvníky od

participace na východních formách meditace.

Tyto dvě autorovy zkušenosti, charakteristické velmi rozdílnou atmosférou,

výstižně ilustrují paradoxy a protiklady současné náboženské scény, jejímž výrazným

rysem je náboženská pluralita a rozmanitost. Na mnoha místech dnešního

globalizovaného světa můžeme být svědky dialogu a plodné spolupráce stoupenců

různých světových náboženství, stejně tak ovšem můžeme pozorovat případy

konfrontace a střetu mezi skupinami a věřícími rozdílných náboženských tradic.
1

Ambivalence uvedených příkladů plně charakterizuje i rozmanitost postojů

uvnitř katolické církve. Obě výše popsané události se totiž odehrály v kontextu tzv.

nových církevních hnutí, která reprezentují současné křesťanské duchovní proudy.

Jejich kořeny spadají především do druhé poloviny dvacátého století a jejich vliv uvnitř

katolické církve neustále narůstá.
2
Právě v prostředí těchto hnutí dochází ke zřetelné

diferenciaci postojů vůči mimokřesťanským náboženstvím a vytváří se celé spektrum

mezináboženských postojů, od aktivního zájmu a dialogu, přes respekt a toleranci, až po

nedůvěru a otevřený antagonismus.

1
Situace v dnešní globalizované společnosti v mnohém připomíná období rané existence církve v

prostředí náboženské a kulturní plurality pozdní římské civilizace. Srov. BERGER, Peter L. Vzdálená

sláva: Hledání víry ve věku lehkověrnosti. Brno: Barrister&Principal, Centrum pro studium demokracie a

kultury, 1997, s. 69.
2
Srov. CUNNINGHAM, Lawrence S. An Introduction to Catholicism. New York: Cambridge University

Press, 2009, s. 215.
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Zkušenost s takto výraznou růzností křesťanských postojů vůči věřícím jiných

náboženství přivedla autora této práce k zájmu o studium mezináboženské problematiky

a tématu dialogu mezi náboženskými tradicemi. Zároveň podnítila konkrétní otázku,

proč ve vztahu k jiným náboženstvím nová církevní hnutí zastávají tak odlišná

stanoviska. Vzhledem k tomu, že tato problematika dosud zůstávala spíše na okraji

odborného zájmu,
3
otevřel se zde prostor k bádání v rámci disertačního projektu.

1.1 Specifikace tématu a výzkumné otázky

Od poloviny dvacátého století, zejména v kontextu pokoncilní teologické

reflexe, se v církvi
4
rozvíjejí mimo jiné dva teologicky a sociologicky zajímavé jevy.

Prvním z nich je proměňující se vztah církve k jiným náboženstvím, tematizovaný

zejména rozvíjející se teologií světových náboženství
5
a zároveň praxí

mezináboženského dialogu, který v posledních desetiletích prodělal zajímavý vývoj.

Druhým jevem je pak rozmach nových církevních hnutí, která obohacují současnou

církev především od druhé poloviny minulého století a která reprezentují rozmanité

podoby implementace křesťanské spirituality do dnešní doby. Oba tyto jevy představují

obsáhlou a svébytnou odbornou problematiku, které se již věnuje celá řada teologických

a sociologických publikací a které si pozornost nesporně zaslouží.

Postoj církve k mimokřesťanským náboženstvím prošel v posledních

padesáti letech výraznou proměnou. Současná teologie, iniciovaná Druhým

vatikánským koncilem, akcentovala v této oblasti dialogický přístup, což se na mnoha

úrovních života církve projevuje rozvojem rozmanitých forem mezináboženské výměny

a dialogu. Tento trend je zesilován procesem globalizace, který vytváří prostředí

nevyhnutelné interakce kultur a náboženství, jež doposud existovaly spíše paralelně a

odděleně. Naléhavost dialogu mezi náboženstvími sílí i s nárůstem náboženského

extremismu a s posilujícím vlivem náboženství ve světě politiky.
6
Církev v tomto

smyslu prodělává bezprecedentní vývoj a mezináboženské vztahy se stále více odrážejí

3
Jak ukazuje rešerše odborné literatury uvedená v druhé kapitole této práce.

4
Tato práce se věnuje především novým hnutím spjatým s římskokatolickou církví. Obecnější pojem

„církev“ je zde proto používán primárně v tomto smyslu.
5
Jedním z průkopníků tohoto oboru byl český teolog Vladimír Boublík. Např. BOUBLÍK, Vladimír.

Teologie mimokřesťanských náboženství. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2000.
6
Více BERGER, Peter L., ed. The Desecularization of the World: Resurgent Religion and World Politics.

Grand Rapids: W. B. Eerdmans Publishing, 1999.
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v jejích aktivitách i teologické reflexi, přičemž pozornosti se jim dostává i v oficiálních

církevních dokumentech.
7

Fenomén nových církevních hnutí představuje relativně mladou tvář církve,

která se začala formovat až v průběhu dvacátého století. Proces jejich vzniku a vývoje v

posledním století připomíná předchozí období zrodu různých duchovních hnutí a

řeholních řádů v církevní minulosti, jako například mnišských hnutí raného středověku,

mendikantských řádů vrcholného středověku, nebo novověkých kongregací. Jejich

rozmach v posledních desetiletích je patrný nejen na rostoucím počtu stoupenců, ale i v

posilování vlivu uvnitř církve. Stále více se totiž prosazují v pastoraci,

v institucionálních strukturách i v ideovém směrování církve, přičemž tím roste jejich

vliv na její současnou podobu i na její postoje k aktuálním tématům. Stejně tak je tomu i

v České republice, kde nová církevní hnutí sehrála významnou roli v neoficiálních

strukturách církve již před listopadem 1989 a později se celá řada představitelů církve

rekrutovala z jejich řad.
8
Dnes tato hnutí představují aktivní součást místní církve a

podobně jako v mnoha dalších zemích, jejich vliv spíše sílí.

Ačkoliv odborné studium obou výše uvedených jevů probíhá již delší dobu,

dosavadní reflexe se jim doposud věnovala odděleně, aniž by sledovala jejich vztah,

propojení a vzájemnou podmíněnost.
9
Na pomezí obou fenoménů se tudíž otevírá

prostor pro další bádání, k jehož vyplnění chce přispět tato disertační práce. Ta si klade

za cíl podrobit teologické analýze vztah obou fenoménů a položit si následující

výzkumné otázky: Jakým způsobem se nová církevní hnutí staví k mezináboženské

tematice a k dialogu s jinými náboženstvími? Nakolik se v tom jednotlivá hnutí mezi

sebou liší? A jaké faktory determinují postoje nových církevních hnutí k jiným

náboženstvím především?

Cílem disertační práce je tedy vyplnit mezeru v dosavadním studiu nových

církevních hnutí a zkoumat zákonitosti jejich vztahu k mezináboženské problematice.

Originalita a přínos práce spočívá především v jejím specifickém přístupu k fenoménu

7
Srov. FITZGERALD, Michael L., BORELLI, John, ed. Interfaith Dialogue: A Catholic View. Maryknoll,

N.Y.: Orbis Books, 2006.
8
Mezi jinými například olomoucký arcibiskup Jan Graubner a bývalý pražský arcibiskup kardinál

Miloslav Vlk, nebo současný českobudějovický biskup Vlastimil Kročil. Podrobněji se tématu věnuje

poznámka v kapitole 4.
9
V odborných pracích se propojení těchto dvou témat částečně dotkl například Paul Numrich nebo Scott

Appleby, když komentovali mezináboženský postoj konkrétních církevních hnutí, nicméně vždy jen na

okraj jiného tématu a bez patřičného zaměření. Srov. NUMRICH, Paul D. The Faith Next Door: American

Christians and Their New Religious Neighbors. New York. Oxford University Press, 2009, s. 104-116;


[…]


Kromě dílčích exkurzů v podobě tří speciálních studií, nebyl navíc dostatečný prostor

pro detailnější analýzu konkrétních forem mezináboženských aktivit. Obojí tudíž

zůstává hlavním podnětem pro další výzkum.

Existuje celá řada dalších relevantních otázek a směrů bádání, které na sebe

upozornily během zpracování, ale přesahují možnosti takto koncipovaného projektu.

Tato práce by tudíž měla sloužit jako výchozí krok na cestě dalšího bádání v

této oblasti. Mezi témata hodná pozornosti patří nesporně problematika vztahu mezi

charismatem hnutí a procesem jejich institucionalizace. Nabízí se především otázka,

nakolik původní dynamiku charismatu ovlivňuje postupný proces fixace

institucionálních a kanonických podob. S tím souvisí i otázka adaptability nových hnutí

v měnícím se společenském a církevním prostředí do budoucna, zda budou schopna

transformovat potenciál svého charismatu do nového kontextu, nebo zda naopak

postupně zeslábne a zanikne s proměnou „původní biosféry“ ve které hnutí vznikala.

Z praktických teologických témat pro další zpracování stojí určitě za hlubší

pozornost církevně-právní a pastorační problémy působení nových hnutí na půdě

farností. Cenný pastorační přínos by jistě přineslo zdokumentování a reflexe modelů

spolupráce, které se v tomto směru osvědčily, stejně jako rizika a problémy, které

existují. Závěrem je vhodné konstatovat, že i předložená typologie si zaslouží další

odborné zpracování. Uvedený rozsah pěti hlavích kategorií se zdá, při určité míře

generalizace, pro účely této studie adekvátní a plně postačující. Pro obecnější využití by

bylo nicméně zajímavé tento systém rozšířit o případné další kategorie a navrhnout další

úrovně či podkategorie tak, aby bylo možné jej vhodně aplikovat při dalším studiu

neustále se vyvíjejícího fenoménu nových církevních hnutí.
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11 ABSTRAKT

MUCHA, Petr. Fenomén nových církevních hnutí a jejich postoj v otázce

mezináboženských vztahů. České Budějovice 2020. Disertační práce. Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra teologických věd.

Vedoucí práce: Karel Skalický.

Klíčová slova: nová církevní hnutí, katolická církev, vztahy mezi náboženstvími,

mezináboženský dialog, Druhý vatikánský koncil, spiritualita, laici v církvi, typologie

církevních hnutí.

Tato disertační práce zkoumá nová církevní hnutí a jejich postoj

k mezináboženské problematice. Zabývá se tak dvěma aktuálními fenomény dnešní

katolické církve. Nová církevní hnutí se rozvinula v období posledního století a

představují stále vlivnější fenomén v teologii i pastoraci. Mezináboženská tématika

posiluje v teologické reflexi od Druhého vatikánského koncilu a nabývá na aktuálnosti

s postupující globalizací ve světě.

Práce nejdříve analyzuje fenomén nových církevních hnutí, věnuje se definici

jevu a popisu hlavních charakteristik, jako jsou laický aspekt a důraz na duchovní

obnovu církve. Dále hnutí zasazuje do eklesiologického, spirituálně-teologického a

historického kontextu a zvláštní pozornost věnuje jejich výchozím aspektům, jako jsou

specifické charisma a sdílená spiritualita.

Další část obsahuje teologickou reflexi mezináboženské problematiky po

Druhém Vatikánském koncilu, včetně nástinu typologie mezináboženských postojů,

který slouží jako referenční rámec pro samotné studium vztahu nových hnutí k jiným

náboženstvím. Následující analýza ukazuje, že tento vztah je utvářen především

charakterem jejich spirituality a díky tomu existuje celé spektrum postojů:

exklusivistické, inklusivistické, i pluralistické.

V poslední části jsou hnutí tříděna do pěti kategorií na základě jejich spirituality.

Výsledkem je komplexní typologie nových církevních hnutí, která představuje jeden

z hlavních výstupů disertace. K ilustraci dosažených výsledků slouží speciální studie

v závěrečné části disertace, v nichž jsou analyzována následující hnutí: Katolická

charismatická obnova, Hnutí fokoláre a Světové společenství pro křesťanskou meditaci.
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12 ENGLISH ABSTRACT

Keywords: New ecclesial movements, Catholic Church, interfaith relations,

interreligious dialogue, Second Vatican Council, spirituality, church laity, typology of

ecclesial movements

This dissertation examines new ecclesial movements and their attitude towards

interfaith themes. By doing so, it deals with two significant phenomena of

contemporary Catholic Church. New church movements have developed over the last

century and represent an increasingly influential phenomenon in theology and pastoral

work. Interfaith themes have intensified in theological reflection since the Second

Vatican Council and their relevancy is increasing with advancing globalization in the

world.

The work first analyzes the phenomenon of new ecclesial movements, deals with

the definition and describes the main characteristics, such as lay aspect and emphasis on

spiritual renewal. Then, the movements are placed in ecclesiological, spiritual-

theological and historical contexts and special attention is paid to their initial aspects,

such as specific charisma and shared spirituality.

Next part contains theological reflection on interfaith issues after the Second

Vatican Council, including the typology of the main interfaith attitudes, which serves as

a reference framework for the study of interfaith relations of new movements.

Following analysis shows that this relationship is shaped primarily by the characteristics

of their spirituality, and in result there is a whole spectrum of attitudes: exclusivistic,

inclusivistic, and pluralistic.

In the last part, the movements are divided into five categories based on their

spirituality. It results in a new comprehensive typology of the new ecclesial movements,

which represents one of the main contributions of this dissertation. Special studies in the

final part of the dissertation illustrate the achieved results. The following three

movements are analyzed in detail: Catholic Charismatic Renewal, Focolare Movement

and World Community for Christian Meditation.