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FENOMÉN NOVÝCH CÍRKEVNÍCH HNUTÍ A JEJICH POSTOJ V OTÁZCE

MEZINÁBOŽENSKÝCH VZTAHŮ

Nová náboženská hnutí jsou po několik desetiletí významným fenoménem na náboženské

scéně naší doby. Proto jsou také předmětem velkého množství sociologických studií. Petr

Mucha se ve své sociologicko-teologické studii zaměřil na aspekt, který dosud nebyl

dostatečně zpracován: na postoje hnutí v rámci římskokatolické církve k mimokřesťanským

náboženstvím a obecně k mezi náboženským vztahům.

Je známo, že na druhém vatikánském koncilu došlo k výrazné proměně vztahu katolické

církve jak k ostatním křesťanským církvím, tak i k ostatním náboženstvím, zejména k

židovství a islámu. Mezináboženské vztahy se stávají významným civilizačním (také

politickým) faktorem v důsledku procesu globalizace. Přispějí kontakty mezi náboženstvími

k rozvinutí jejich etického potenciálu a tím ke světovému míru (ve smyslu Küngova hesla:

Není míru mezi národy bez míru mezi náboženstvími), anebo se naopak stanou rozbuškou

mezinárodních konfliktů a přispějí k střetu civilizací, před nímž varoval Samuel Huntington?

Hlavním činitelem v oblasti praxe mezináboženských kontaktů patrně nebudou odborné

konference nebo formální setkání náboženských představitelů, nýbrž právě dynamická a

perspektivní uskupení, k nimiž „nová církevní hnutí“ nesporně patří. Petr Mucha si tedy

vybral velmi společensky relevantní téma.

Autor si klade především tři otázky: Jakým způsobem se nová církevní hnutí staví k

mezináboženské tematice a k dialogu s jinými náboženstvími? Nakolik se v tom jednotlivá

hnutí mezi sebou liší? A jaké faktory determinují postoje nových církevních hnutí k jiným

náboženstvím především?

Při počáteční analýze se věnuje hlavním charakteristikám fenoménu nových církevních hnutí

a vyzdvihuje jejich laický charakter a snahu o obnovu církve. Dále se věnuje obecné typologii

mezináboženských vztahů a teologii náboženství, vyjádřené v dokumentech druhého

vatikánského koncilu. Originální přínosem práce je pokus o typologii nových církevních hnutí

s důrazem na jejich spiritualitu. Tuto typologii pak dokládá uvedením 5 konkrétních kazuistik,

obsahujících řadu zajímavých postřehů (např. o „selektivním ekumenismu“ charismatických

hnutí apod.). Cenné je to, že se autor věnuje jak nepochybnému přínosu těchto hnutí

k dynamice náboženského života, tak upozorňuje také na jejich úskalí. (Domnívám se však,

že v tomto kontextu by dnes velmi reflektovaný fenomén sexuálního a zejména

psychologického zneužívání, kterému se právě v prostředí do sebe uzavřených hnutí – viz

pozoruhodnou přednášku kardinála Schönborna na toto téma - dobře daří, zasloužil hlubší

rozbor, než jen zmínku v jednom odstavci.)

Disertační práce svědčí o důkladném studiu literatury, obeznámeností s danou problematikou

v širokém interdisciplinárním kontextu a pečlivém formálním zpracování. Autor čerpá

nejenom z relativně bohaté, převážně cizojazyčné, odborné literatury, nýbrž i ze svých

pedagogických a pastoračních zkušeností a předkládá výsledky vlastního terénního výzkumu.

Snaží se propojit sociologický přístup s přístupem spirituální teologie a ekleziologie. Jde tedy

o interdisciplinární sociologicko-teologickou práci.

Autor velmi pečlivě shromáždil, kategorizoval a vyhodnotil četné informace celkem o 23

církevních hnutích.

Oceňuji pečlivost, důkladnost, metodologickou čistotu a vědeckou objektivitu Muchovy

práce. Vznáším pouze jednu obecnou námitku: autor mnohdy zůstal na rovině popisu, sběru a

třídění informací; slibovaná hlubší interpretace, která by měla představovat vlastní originální

a tvořivý myšlenkový vklad autora, zůstává poněkud ve stínu onoho popisného přístupu.

(Nejvíce se k tomuto úkolu přiblížil v kap. 5.4.5. až 5.4.7., které považuji za nejcennější část

práce.) Pro eventuální knižní publikaci tedy doporučuji ještě doplnění v tomto smyslu.

Přes uvedenou námitku jsem přesvědčen, že práce splňuje kritéria, kladená na dizertační práce

a proto jednoznačně navrhuji její přijetí.
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